

DZIENNIK NARODOWY

wychodzi o godz. 8-ej rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych.

PRENUMERATA miesięczna za „Dziennik Narodowy“ wynosi w mieście i na prowincji 2 1/2 zł. = 2 1/2 zł. frank.

CENY OGŁOSZEŃ: I-sza strona 1 wiersz milimetryjowy jednolamowy (strona 4 szpalty) 10 groszy. II i III strona (str. 4 szp.) — 8 groszy IV strona (str. 8 szp.) — 6 groszy. Za ogłoszenia w N-rach niedzielnych i świątecznych, jak również ogł. liczbowe, dolicza się 25 proc. Na zas. uchwał Zjazdu Zw. Prasy prowincj., wszystkie komun. instyt. pryw. i społ. podlegają opłacie.

Wtorek 12, środa 13 i czwartek 14 bm.

KINO
CZARY

KASSAN

Piękny i wielce interesujący dramat w 6-ciu wielkich aktach.

Anons. Już wkrótce warszawski osławiony film „Niewolnica Miłości“.

OGŁOSZENIE.

Zarząd firmy PE-TE-HA Z. Kozicki i S-ka w Piotrkowie ul. Kaliska 10.

Niniejszym uprzejmie podajemy do ogólnej wiadomości Szanownych Klientów naszych, iż dział nasz handlowy z dniem 12 b. m.

przeniesiony został na ul. Żelazną 10,

gdzie prosimy zainteresowanych zgłaszać się w interesach handlowych.

Dziękując Sz. naszym odbiorcom za dotychczasowe uznanie i zaufanie, polecamy się nadal łaskawym względem i mamy zaszczyt kreślić się z winnem poważaniem

ZARZĄD.

Mac Donald o sanacji naszego Skarbu

P. Prezes Rady Ministrów Grabski przyjął posła angielskiego Maks Müllera, który wręczył mu następującą deklarację premiera angielskiego Ramsaya Mac Donalda: Prezes Rady ministrów Wielkiej Brytanji polecił mi zakomunikować Waszej Ekscelencji jak najlepsze życzenia w akcji prowadzonej dla wewnętrznej konsolidacji finansów, gospodarczego postępu i ogólnej pomyślności polskiej, oraz wyraził nadzieję, że dobre stosunki łączące oba narody będą mogły zacieśnić się w czasie piastowania przezeń urzędu.

wyborów do rady miejskiej w Kownie wykazała, iż połowa katolickiej ludności Kowna jest polską, władze litewskie zabroniły używać języka polskiego podczas kazania, spowiedzi i czytania ewangelji w katedrze kowieńskiej. Oprócz tego prasa litewska prowadzi systematyczną kampanję, że odstępek ludności polskiej na Litwie wynosi 3 proc., a nie przeszło 7, jak jest w rzeczywistości.

Cenzura litewska nieustannie wykreśla artykuły polityczne w «Dniu kowieńskim».

Polska na drodze do świetności

W czasie bankietu wydanego na cześć komandora Younga przemówił w gorących słowach prezes Rady ministrów Grabski, dziękując komandorowi za jego światłe rady. Premier zaznaczył w końcu, że pobyt misji bryt. pozostawi w Polsce jak najlepsze wspomnienia i wzmocni przyjaźń, która łączy oba kraje.

P. Hilton Young podziękował, zaznaczając, że współpracę z ministerstwem i z osobami, z którymi zetknął się w Warszawie, pracę jego bardzo uprzyjemniała. W dalszym ciągu podkreślił mówca, że Polska powróciła znowu do swej dawnej świetności i zajmuje należne jej w świecie stanowisko.

Wśród podniosłego nastroju bankiet przetrwał się do północy.

Szczegóły ustawy o ubezpieczeniu na wypadek bezrobocia

Sejmowa komisja ochrony pracy obradowała dziś w dalszym ciągu nad projektem ustawy o ubezpieczeniu na wypadek bezrobocia.

Przyjęto artykuły, określające zasiłki dla bezrobotnych, oznaczone w stosunku do płacy, a mianowicie: dla robotników samotnych 30 procent, dla robotników obarczonych rodziną dwóch osób 35 procent, z 3 do 5 osób 40 procent, więcej niż 5 osób 50 procent. Ponadto załatwiono szereg kwestji, dotyczących świadczeń.

10-miljardowy dar Marszałka Piłsudskiego dla weteranów

Jak się dowiadujemy, dochód z odczytu marsz. Józefa Piłsudskiego, ogłoszony podczas obchodu powstania styczniowego, zorganizowanego przez związek legionistów, wyniósł około 10 miliardów marek. Cały ten dochód został przez marsz. Piłsudskiego przeznaczony na rzecz weteranów powstania 1863 r., znajdujących się w krytycznym położeniu materialnym. Rozdziałem funduszu zajmie się, w myśl uchwały zarządu związku legionistów specjalna komisja.

Widmo dżumy

„Ruś“ donosi o groźnym zbliżaniu się do Europy strasznej dżumy azjatyckiej.

Cała gubernja Astrachańska zastraszona grozą dżumy. Jarmarki wstrzymano.

Astrachan otoczony szeregiem ognisk dżumowych, w sąsiednich powiatkach. Na obszarze Kirgizji roznosi zarazę 90 dżumowych ośrodków, w obszarze Kałmuckim — 6. Przez okolice te suną ku zachodowi tłumy zdżumionych szczurów.

Takiego, jak obecnie niebezpieczeństwa dżumowego gubernja astrachańska jeszcze nie widziała. Zaraza zagraża całemu południowemu wschodowi, a także guberniom centralnym.

Zapowiedź nowego przewrotu w Bułgarii

Dzienniki wieczorne donoszą, że w Bułgarii przygotowuje się nowy przewrót. Pomiędzy rządem Czankowa a komitetem macedońskim brak porozumienia, co stwarza grunt dla nowego przewrotu. Według ostatnich doniesień, Czankow zgłosił rezygnację ze stanowiska prezydenta ministrów. Poselstwo bułgarskie w Belgradzie nie otrzymało jednak dotychczas potwierdzenia tych wiadomości.

Ruch powstańczy w Rosji

Według wiadomości z Moskwy, zaburzenia o charakterze powstańczym objęły nie tylko Ukrainę, ale też i Kaukaz, Turkestan i Syberję. W Błagowieszczeńskim okręgu na granicy Mandżurji generał Siczew utworzył rząd prowizoryczny, którego prezydentem jest niejaki Czeliżew. Rząd sowiecki oskarża Chiny o popieranie powstańców. Chiwę od dnia 26 stycznia otaczają wojska powstańcze pod wodzą Dżunajachana, który oddawna był wrogiem bolszewików, przez jakiś czas znikł z wi-

downi, a obecnie pojawił się znowu. Moskwa nie ma z Chiwą żadnego połączenia. Górale kaukaski wznieśli powstanie w okolicach Władykaukazu. Znaczne siły antybolszewickie mają także operować na Białej Rusi.

Aresztowanie gen. Macewicza z P. P. P.

W dniu 7 bm. z polecenia prokuratora wojskowego pułk. Janczewskiego, dokonano aresztowania gen. Gustawa Macewicza, generalnego inspektora wojsk lotniczych, zamieszkałego przy ul. Ujazdowskiej 36.

Aresztowanie to stoi w związku z dalszym dochodzeniem, jakie w sprawie atery zamachowej PPP. są przez prokuratora wojskowego prowadzone.

Ulgi celne dla rolników we Francji

Rząd francuski wniósł do parlamentu projekt ustawy, dotyczącej chwilowego zawieszenia lub zredukowania ceł od maszyn i narzędzi rolniczych, nawozów, nasion oraz wszelkich innych przedmiotów i artykułów niezbędnych dla rolników. Celem projektu jest obniżenie kosztów produkcji rolnej i wzmożenie wydajności gleby.

170-1 ciągnięcie Miljonówki

Podczas sobotniego ciągnięcia miljonówek, z koła wyszły następujące numery: 4,468,096 i 265,725.

— Bank Związku Spółek Zastawkowych Oddział Piotrkowski, Plac Kościuszki № 4, przyjmuje zapisy na akcje Banku Polskiego, podług warunków ogłoszonych dla instytucji, przyjmujących zapisy.

Bank również udziela subskrybentom kredytów krótkoterminowych w złotych polskich lub markach, oraz przyjmuje wkłady złotowe.

— Wieczór Opery. We czwartek 14 lutego br. tylko jeden wieczór Opery znakomitych artystów „Teatru Wielkiego w Warszawie“. W programie: „Rigoletto“, opera Verdiego akt. 2 i arje z oper: „Eugenjusz Oniegin“, „Cyrukil Sewilski“, „Tescac“, „Trawiata“, „Lakme“, „Carmen“, „Pajace“ i pieśni.

— Wielki Bal Maskowy. W niedzielę 24 b. m. Wielka Maskarada, urządzona staraniem Tow. Rzemieślniczego. Bliższe szczegóły będą podane.

Księgi obrotu

dla przedsiębiorstw

handlowych i przemysłowych do nabycia w Administracji

—«Dziennika Narodowego»—

Cena egzempl. 100.000 mk.

Represje litewskie

«Dzień kowieński», organ polskiej frakcji w sejmie kowieńskim, stwierdza, że na Litwie podjęty został nowy atak przeciw ludności polskiej. Pomimo, że statystyka

Apel do gmin o subskrypcję na Bank Polski

Odezwa do miast i gmin polskich! Potrzeba jaknajwcześniejszego powstania Banku Polskiego, który ma dać krajowi zdrowy pieniądz o stałej wartości, jest niezmiernie żywo odczuwana przez całe społeczeństwo. Wobec tego dzisiaj już nie ulega wątpliwości, że kapitał zakładowy Banku w sumie 100 milionów złotych będzie w krótkim czasie zebrany. Krajowi jednak chodzi nietylko o to, czy kapitał ten wpłynie, lecz również o to, kto go wpłaci. Otóż w powołaniu do życia tej instytucji olbrzymiego znaczenia gospodarczego i narodowego powinna wziąć udział cała Polska, wszystkie jej skupienia gospodarcze, wszystkie lokalne ogniska administracji powinny się znaleźć na liście akcjonariuszów i założycieli Banku Polskiego. Rozumiem, że dzisiejsze trudności finansowe nie pozwalają oczekiwać od organizacji samorządowych wpływów bardzo wydatnych, ale z drugiej strony każda gmina przy dobrej woli może się zdobyć na nabycie choć drobnej ilości akcji i przyczynić się w ten sposób do dania pożądanego charakteru Bankowi Polskiemu. Mam przeto przekonanie, że wszystkie jednostki samorządowe ten zaszczytny obowiązek obywatelski należycie odczuwają i poprą usiłowania komisji organizacyjnej w miarę możliwości w jaknajprędszym czasie.

(—) Stanisław Karpiński,
Prezes Komisji organizacyjnej
Banku Polskiego.

KRONIKA

— Na miejscu soboru—kolumna Niepodległości. Polskie Stowarzyszenie Przyjaciół Pokoju wystąpiło do warszawskiej Rady Miejskiej z wnioskiem zbudowania na placu Saskim, po zburzeniu cerkwi, wielkiej kolumny Niepodległości, dla upamiętnienia na niej faktów związanych z przywróceniem Niepodległości oraz uwiecznienia jej postacią Wilsona.

— Nowy komisarz do walki z drożyzną. Minister spraw wewnętrznych powierzył kierownictwo nadzwyczajnego komisarzatu dla walki z drożyzną p. Janowi Strzeleckiemu dotychczasowemu naczelnikowi wydziału aprowizacji w Ministerstwie spraw wewnętrznych w miejsce ustępującego komisarza p. A. Bajdy.

— Dobrowolny podatek. Pracownicy drukarni Pocztovej Kasy Oszczędnościowej nie posiadając własności, która by podlegała podatkowi majątkowemu, postanowili jednak jednogłośnie opodatkować się na przeciąg 10 tygodni w wysokości 3 proc. zarobku i dobrowolną składkę, za pierwsze dwa tygodnie w sumie mk. 159,940,000 złożyli w dniu 22 stycznia na Skarb Narodowy.

— Tragiczny pojedynek między mężczyzną a kobietą. Między burmistrzem miasta Palmetto Meyersem i jego polityczną przeciwniczką p. Clark odbył się pojedynek na pistolety. Pani Clark starała się o urząd burmistrza, ale została pokonana przez Meyersa i z tego powodu przyszło do pojedynku. Pierwszy strzał oddała pani Clark, raniąc ciężko Meyersa. Meyers z ogromnym wysiłkiem dał strzał, kładąc p. Clark trupem. Jej córka i syn, którzy byli obecni przy pojedynku, rzucili się na Meyersa i kilku strzałami zabili go.

Z miasta

— Złoto tanieje. Na czarnej giełdzie panuje zastój wywołany niechęcią kupowania walut nawet po kursie niższym. Z wielką podażą obcych walut łączy się obfitość zaoferowanego złota, które znacznie spadło w cenie w tych okresach paniki walutowej. Wywołane spadkiem marki ceny jednego grama czystego złota przekroczyły 13 milionów marek, obecnie złotnicy kalkulują wyroby złote o 6 i pół do 7 milj. na jednym gramie.

— Komunikat. Ministerstwo Skarbu przypomina płatnikom podatku majątkowego, że stosownie do postanowień art. 25 ustawy z dnia 11 sierpnia 1923 roku o podatku majątkowym (Dz. U. Rz. Pol. N. 94 poz. 746) ostateczny termin do składania zeznań o majątku upływa z dniem 15 lutego 1924 r. i że stosownie do postanowień art. 5 i 6 powołanej Ustawy, wartość poszczególnych przedmiotów majątkowych należy podać w zeznaniu ściśle według norm szacunkowych, zawartych w Rozp. II Ministra Skarbu z dnia 15 listopada 1923 r. (Dzien. Ust. R. P. N. 123 poz. 996).

— Podatek od zwierząt domowych. Rada Ministrów uchwaliła projekt ustawy o podatku od zwierząt domowych. Opodatkowaniu podlegają: konie, osły, muły, bydło rogate i trzoda chlewna — bez względu na ilość sztuk — oraz ptactwo domowe w partiach od 20 sztuk wzwyż, przewożone za pośrednictwem przedsiębiorstw przewozowych lub poddawane ubojowi w rzeźniach. Wyjątek stanowią zwierzęta przeznaczone dla własnego użytku. Podatek ten wynosić będzie 1 proc. wartości szacunkowej. Do uiszczenia podatku obowiązana jest osoba, która oddała zwierzęta do przewozu lub poddała ubojowi. Opłata pobierana będzie na stacjach podawczych kolei żelaznych lub też w rzeźniach i miejscach uboju.

Podatek w wysokości pół procenta od wartości zwierzęcia, oznaczonej corocznie przez ministerstwo rolnictwa pobierany będzie również w formie podatku pogłównego.

— Dla myśliwych. Z ostatnim dniem stycznia skończył się sezon polowania na zające i obecnie do dnia 1 marca wolno tylko polować na dzikie kaczki.

Jak się dowiadujemy, sprzedawcy zwierzęt świeżo upolowanej, pociągający będą do surowej odpowiedzialności.

Nowa placówka Polska

Dnia 9 b. m. odbyło się poświęcenie nowego lokalu PE-TE-HA, Z Kozicki i S-ka przy ulicy Żelaznej № 10, przeznaczonego na magazyn i rozlewnię spirytusu skażonego, przy udziale zespołu, grona przyjaciół i sympatyków firmy. Ceremonii poświęcenia dokonał miejscowy kapelan wojskowy ks. Wdźięczny, który ze swej strony, jak również i zebrani goście, w krótkich i gorących słowach złożył właścicielom firmy serdeczne życzenia pomyślnego rozwoju dla tak ważnej i niezbędnej w mieście naszym arterji życia gospodarczego.

Z dniem wczorajszym firma PE-TE-HA przystąpiła do otwarcia swego działu handlowego w nowo urządzonej i poświęconym lokalu dla szerszego ogółu klientów i w tym celu przygotowuje spirytus skażony dla celów technicznych, opalania, oświetlenia i poruszania silników, niezależnie od posiadanych na składzie gum powozowych, automobilowych itp. różnych artykułów specjalnych i powszedniego użytku dotąd niebędących rozpowszechnionymi.

Zarząd firmy, wychodząc z założenia, iż rozwijanie potrzeb etycznej natury, jest najlepszym środkiem cywilizacji, ma przeświadczenie, iż w krótkie zjedna sobie pełne uznanie i zaufanie miasta i okolicy, a dla tego celu nie pozostaje nam więcej jak dołączyć nasze szczerze życzenia «Szczyć Boże» do wyrażonych życzeń na ceremonii poświęcenia nowo powstałej placówce twórczości polskiej. Tem więcej żywym nadzieję w możliwość rozwoju polskiej placówki handlowej, która wskrzesiła lokal dotychczas będący umarły i bezużyteczny od dłuższego czasu, dzięki twórczości i podnoszącej inicjatywy ducha polskiego — «Szczyć Boże»!

BLANKIETY

Do
KASY SKARBOWEJ
na podatek obrotowy
za miesiąc
od firmy

— są do nabycia w Administracji —
„Dziennika Narodowego“.

KUPIJE

Meble, Dywany,
ZŁOTO, SREBRO,
PLATERY i t. p.

PLACĘ WYSOKIE CENY

Sklep Komisowy

w Piotrkowie ul. Kaliska 20
naprzeciw Poczty.

Harem Sultański

Ze strachu przed zemstą Kemalistów uciekł sułtan późno w nocy, jak złoczyńca, ze swego pałacu w Carogrodzie, zabierając z sobą jedynie syna 10 letniego i sześć żon (siódma wyjechać nie chciała od rodziny).

Wszystkie pozostałe odaliski, zwrócić się do władz o pomoc pozostawszy bez środków do życia.

Ze względu na tajemniczość i romantyzm, jakie otaczały harem sultański, nie od rzeczy będzie podać parę szczegółów interesujących wszystkich. Harem sułtana Tureckiego składał się z niezliczonej ilości kobiet, odaliskami zwanych. Cała rodzina sułtana jak i przyboczny dwór jego, dbali stale o powiększenie ilości odalisek, dostarczanie najpiękniejszych dziewcząt, rekrutujących się przeważnie z pomiędzy czerekiesek. Dziewczęta te, według przyjętego zwyczaju, wychowywały się czas dłuższy w najpierwszych rodzinach tureckich.

Z pomiędzy tych odalisek wybierał sobie sułtan siedem żon. Żony sułtana nie nosiły tytułu sułtanek, gdyż tytuł ten przysługiwał wyłącznie matce, siostrze i córce sułtana. Żony swoje sułtan nazywał «Kadin». Żadnej odaliske, która weszła już w bliższe z nim stosunki, nie wolno było już razem przebywać z innymi, tylko mieszkała ona osobno i dostawała wyłącznie dla siebie eunucha, strzegącego jej cnoty.

Na czele haremu stał specjalny urzędnik dworski. Po śmierci sułtana pozostać mogły w haremie te tylko odaliski, które miały córki, te zaś, które miały synów, wywożono do tak zwanego «Starego pałacu», którego do śmierci opuścić im nie było wolno.

Ogłoszenie

Komenda Powiatowa Policji Państwowej w Piotrkowie przystępuje do zrobienia dla funkcjonariuszów Policji 200 (dwieście) kompletów umundurowania z własnego granatowego materiału i innych dodatków.

Panowie krawcy, reflektujący podjąć się wspomnianej roboty, zechcą składać oferty co do kosztów robocizny w biurze Komendy Powiatowej P. P. w Piotrkowie.

Blizsze wyjaśnienia w powyższej sprawie udziela Komendant Powiatowy.

(—) Ostrowski,
Komendant Powiatowy.

LEKCJI

języka francuskiego
i konwersacji

UDZIELAM.

Wiadomość: Hotel Litewski pokój № 8,
od godz. 1—3 po poł.

W Drobnych Ogłoszeniach

Jest Wiele Pieniędzy!

Wiele bardzo ważnych transakcyj przeprowadzono przez Drobne Ogłoszenia. Wiele doskonałych prac i posad otrzymują nasi czytelnicy, czytając Drobne Ogłoszenia.

Używajcie naszego działu Drobnych Ogłoszeń, jeśli chcecie coś kupić lub sprzedać, a osiągniecie szybkie rezultaty.

Szkoła Tańców

W. Cyrulskiego.

PRZYJMUJE ZAPISY

w niedzielę od 1-3 i od 7-9 wiecz.
w poniedziałki, wtorki i czwartki
od godz. 7 do 9 wieczorem w sali
TOW. DOBROCZYNNOŚCI
(ul. Bykowska 75).

Choroby skórne i weneryczne
D-r. FAJMAN

B. asys. kliniki Uniwersyteckiej
(Prof. Neissera) w Wrocławiu
Przyjmuje od 12—2 i od 4—7.
Ulica Bykowska 67, II piętro.

AKUSZERKA z WARSZAWY Zofja Bartusikowa

Przyjmuje zamówienia pań tutejszych i przyjezdnych.
!!! Ustępstwo dla niezamożnych!!!
Godziny przyjęć: od 9—11 i od 3—6 wiecz.
Ul. Bykowska 31, mieszk. 19a, I p.

Ceny przystępne dla każdego!!!

AFISZE, ZAPROSZENIA, KARNECICKI, BILETY itp. NA BALE, ZABAWY I PRZEDSTAWIENIA NA KARNAWAŁ

WYKONYWA

„Drukarnia Narodowa”

ul. Bykowska 71, (parter),
Biura Administracji i Redakcji
„Dziennika Narodowego”

Ceny przystępne dla każdego!!!

Panienka lat 16 poszukuje miejsca w majątku ziemskim jako pomocnica w gospodarstwie. Uprasza się o nadsyłanie ofert pod adres poczta Wolbórz Józefa Rożnowska

Dnia 5 bm. na placu Targowym został skradziony kolejowy dowód osobisty z fotografią, wydany przez Nacz. II Oddziału Mech. Depot Piotrków, na imię Rozalii Baczewskiej, żony rewidenta wagonów Depot Piotrków.

Zginął dowód osobisty wydany przez Magistrat m. Piotrkowa na imię Szymona Budkowskiego, zam. przy ul. Leonarda Nr. 7.

Potrzeba 2 chłopców do terminu. Wiadomość Fabryka Wag, pl. Targowy 5.

Blankiety na paszporty zagraniczne

są do nabycia w Administracji »Dziennika Narodowego« Bykowska 1. 71.